[A]

OCVLIS MAGIS HABENDA FIDES QVAM AVRIBVS

100

᾽Ωτιῶν πιστότεροι ὀφθαλμοί, id est *Oculis credendum potius quam auribus.* Quae cernuntur certiora sunt quam quae audiuntur. Item Horatius:

565

Nec retinent patulae commissa fidelius aures.

[E] Idem in Arte poetica:

Segnius iritant animos demissa per aurem

[A] *Quam quae sunt oculis subiecta [E] fidelibus, et quae*

570

Ipse sibi tradit spectator.

[B] Quanquam id quidem paulo alienius. Propius huc pertinet quod Plautus manus lenae vocat oculatas, non auritas, vt quae id demum crederent, quod viderent. Rursum, quod historia quam gestarum rerum esse volunt, dicta sit *παρὰ τὸ ἱστορεῖν*, quod est videre. Postremo figmentum illud Vergilianum de
 575 duabus apud inferos portis: eburna, qua significant ea quae per os exeunt ob dentium eburnum candorem, et cornea, qua quae conspiciuntur oculis, volunt intelligi ob pupularum nigrorem. In summa ad cognitionem magis faciunt aures, ad fidem faciendam certiores sunt oculi. Vnde et vulgo, si quis fabulam narret parum verisimilem, rogare consueuimus, num ea conspexerit. Quod si
 580 neget, verum audisse modo, ridetur. Prouerbum refertur in [E] epistola Iuliani ad Leontium: Ὁ λόγος ποῖος ὁ Θούριος ὄντα εἶπεν ἀνθρώποις ὀφθαλμῶν ἀπιστότερα, [G] id est *Sermo quidam Thurius dixit aures hominibus minus esse fideles quam oculos.* Thurius appellauit indicans Herodotum dicti autorem vel ob impetum diuinum, vel quod is scriptor apud Thurius vixit et mortuus est.
 585 [E] Sumptum est autem ex Clione: ᾽Ωτα γὰρ τυγχάνει ἀνθρώποισιν ἔόντα ἀπιστότερα ὀφθαλμῶν, id est *Nam aures hominibus minus fideles sunt quam oculi.*

555 *Hoc adagium in A vicem adagii 100 obtinet.*

559 libro decimotertio E-I: libro xiii. [decimotertio D] epistola prima [i. A B] A-D.

563 *Hoc adagium in A vicem adagii 3259 obtinet.*

565 quae A C-I: que B.

572 vt quae C-I: quod B.

578 faciendam C-I: faciendum B.

580-582 epistola Iuliani ... ἀπιστότερα E-I:

collectaneis Apostolii Byzantii [Byzantii B] B-D.

582-583 id est ... oculos G-I: id est Sermo quidam diuinitus proditus dixit ... oculos λ.

585 Sumptum E-G: Sumptus H I; Clione G-I: Herodoti Clione E-F.

- 99 Otto 1321.
- 556 *Hodieque vulgo* Suringar 203, p. 382 sqq.
Cf. Sartorius, *Adagia in Batanicum sermonem conuersa*, p. 164: "Een sijn kleederen scheuren" und "Iemand zijne kleederen scheuren" (aus Harrebomée I, p. 412).
- 559 Cic. *Att.* XIII, 33 a, 1 (559 venit enim; 560 Sed ego; 561 tuum: *tui* v.l.; multi).
- 100 Otto 1272. Siehe *Apophth.* VIII, 18, LB IV, 365 C (Aussage des Thales von Milete).
- 564 Apost. 18, 71. In den Editionen nach *D* (1520) wird Apost. als Quelle dieses Adagiums überhaupt nicht mehr erwähnt. Cf. app. crit. ll. 580-582. Man vergleiche *Adag.* 3897 (Oculis ac manibus), LB II, 1163 E: "Oculis magis creditur quam auribus, quidam porro adeo sunt δυσπειθεῖς, vt nisi manibus contrectent, non credant."
- 565 Hor. *Epist.* I, 18, 70 (566 fideliter).
- 567 *Idem* Hor. *Ars* 180-182.
- 571 Plaut. *Asin.* 202 Die Kupplerin Cleareta sagt: "Semper oculatae manus sunt nostrae, credunt quod vident."
- 573-574 *Rursum ... videre* Cf. Isid. *Orig.* I, 41, 1: "Dicta autem Graece historia ἀπὸ τοῦ ἱστορεῖν, id est a videre vel cognoscere."
- 574 *illud Vergilianum* Verg. *Aen.* VI, 893-896.
- 574-577 *Postremo ... nigrorem* Siehe *Apophth.* loc. cit.: "Eodem pertinet Homericum figmentum de somniis, quorum quae subuolant per portam corneam, vera sint; quae per eburneam, vana. Corneae portae inuolucro designans oculos ob coloris similitudinem; eburneae os ob candorem dentium." Cf. Hom. *Od.* XIX, 562-569.
- 581 Iul. *Epist.* 21, Hertlein, p. 502 = Bidez-Cumont 152 = Weis 50 (B.K. Weis, *Iulian-Briefe, Tusculum*, München, 1973). Die Lesart ὁ λόγος ποῖος (statt λογοποιός) machte Er. Probleme. Er. übersetzt *sermo quidam Thurius*, was nicht ganz klar ist.
- 583-584 *Thurium ... mortuus est* Er. sucht zwei Erklärungen für 'Thurius'. *Ob impetum diuinum* vielleicht nach dem Adjektiv θεῦρος (?). Die zweite Erklärung ist richtig.
- 585 *ex Clione* Hdt. I, 8 (585 ἀνθρώποισι).